
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 224 del 22-11-2023 

 

COMUNE DI COSEANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 224 
del 22-11-2023 

 
 
Ufficio: SEGRETERIA 
Numero di Settore: 224 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa ed erogazione contributi per 
abbattimento oneri canoni di locazione sostenuti nell'anno 2022 
- L.R. 1/2016 art. 19 e L. 431/1998 art. 11. BANDO 2023. 

 
Il Responsabile del Servizio 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29.03.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.03.2023 è stato approvato, ai sensi del D. 

Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31.05.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023 - 2025 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.); 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 07.07.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023/2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in L. n. 113/2021; 

- con Decreto del Sindaco n. 6 del 23.09.2022 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
posizione organizzativa del Servizio Amministrativo a far data dal 01.10.2022; 

 
RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni: 
- n. 66 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il bando per la concessione di contributi in favore di 
conduttori per le spese sostenute nel 2022 per il pagamento dei canoni di locazione (L. 431/1998 art.11 e 
L.R. 6/2003 art. 6); 
- n. 92 del 26.06.2023 con la quale è stata approvata la graduatoria delle domande ammesse 
all’erogazione di contributi per le spese sostenute nell’anno 2022 per il pagamento di canoni di 
locazione; 
 
DATO ATTO che: 
- a seguito della determinazione n. 92/2023 si è trasmessa alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia la 
richiesta per soddisfare le n. 8 domande ammesse, di cui 1 con riserva, per un importo pari a € 21.710,90; 
- con Decreto della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio - Servizio Politiche per la rigenerazione 
urbana, la qualità dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione n. 46332/GRFVG dell’11.10.2023, 
Prenumero 47897, è stata assegnata - dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia al Comune di 



Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 224 del 22-11-2023 

Coseano - una somma pari complessivi € 10.070,85 (finanziamento statale: € 6.431,72 più finanziamento 
regionale: € 3.639,13) per il pagamento dei contributi citati; 
- con il provvedimento regionale sopra citato è stata disposta la contestuale liquidazione del contributo;  
- l’ammontare del finanziamento statale e del finanziamento regionale copre il 46,39 per cento del 
fabbisogno richiesto e che, pertanto, i contributi riconosciuti ai richiedenti ammessi al beneficio 
dovranno essere ridotti in proporzione, come previsto nel Bando approvato con la sopra citata 
determinazione n. 66/2023 in coerenza con la disposizione contenuta nell’art. 6, comma 2, lett. b) del 
Regolamento Regionale approvato con Decreto del Presidente della Regione 27.05.2005 n. 0149/Pres.; 
- con nota della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio - Servizio Politiche per la rigenerazione 
urbana, la qualità dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione - prot. n. 0265335/P/GEN del 24.11.2022 è 
stata comunicata la concessione e liquidazione fondi 2022 e i termini per la rendicontazione della spesa;  
- la domanda ammessa con riserva è stata ammessa al beneficio in quanto è stata presentata la 
documentazione integrativa; 
  
CONSIDERATO che la L.R. 10 dicembre 2021, n. 22 ha introdotto, all’articolo 24, comma 3, l’obbligo di 
riservare una quota non inferiore al 5 per cento delle risorse regionali trasferite ai fine dell’autonomia 
abitativa dei giovani. Pertanto, in fase di erogazione dei contributi, i Comuni dovranno riservare 
preventivamente una quota degli stanziamenti regionali non inferiore al 5 per centro da destinare 
esclusivamente ai richiedenti i contributi che, alla data della domanda, non abbiano compiuto trentasei 
anni; 
 
RITENUTO di procedere all’erogazione in favore di n. 8 beneficiari dei contributi economici per ridurre la 
spesa sostenuta nell’anno 2022 per il pagamento di canoni di locazione per alloggi di proprietà sia 
pubblica che privata; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione 27 maggio 2005, n. 0149/Pres., con il quale è stato 
approvato il “Regolamento di esecuzione dell’articolo 6 della legge regionale n. 6/2003 concernente gli 
interventi sostegno delle locazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di omettere le indicazioni relative ai dati dei beneficiari, trattandosi di dati sensibili, in 
ottemperanza ai principi, vincoli e obblighi di cui al D. Lgs. 196/2003 come da ultimo modificato e 
integrato dal D. Lgs. 10.08.2018 n. 101; 
 
VISTI:   

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. n. 

78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- la L. n. 296/2006 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
- la L. n. 241/1990; 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare la spesa complessiva di € 10.070,85 al cap. 2270 del Bilancio di Previsione 
2022-2024, competenza 2023; 
2. di erogare, per quanto riportato nella premessa narrativa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, in favore di n. 8 beneficiari elencati nell’allegato “A” al presente atto, per 
complessivi € 10.070,85 (come dettagliato a fianco di ciascun beneficiario) quale contributo per ridurre 
la spesa sostenuta nell’anno 2022 inerente il pagamento di canoni di locazione per alloggi di proprietà 
sia pubblica che privata; 
3. di dare atto che la domanda ammessa con riserva è stata ammessa al beneficio in quanto è stata 
presentata la documentazione integrativa; 



Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 224 del 22-11-2023 

4. di dare atto che non si procederà alla pubblicazione all’albo comunale dell’allegato “A” citato, al 
fine di non rendere pubblica l’identità dei beneficiari ivi elencati, ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 
30.06.2003, come da ultimo modificato e integrato dal D. Lgs. 10.08.2018 n. 101, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati;  
5. di dare atto che il 5 per cento degli stanziamenti pervenuti vengono destinati esclusivamente ai 
richiedenti i contributi che, alla data della domanda, non abbiano compiuto trentasei anni; 
6. di accertare in entrata corrente, al cap. 245, l’importo di € 10.070,85 accreditato dalla Regione 
Autonoma FVG - Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio - Servizio Politiche per la rigenerazione 
urbana, la qualità dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione; 
7. di dare atto che il termine previsto per la rendicontazione della spesa sostenuta è il 01.03.2024. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Il Responsabile di Servizio 
 F.to Pagnucco Tania 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 224 del 22-11-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 224 del 22-11-2023 

 
 
Ufficio: SEGRETERIA 
Numero di Settore: 224 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa ed erogazione contributi per 
abbattimento oneri canoni di locazione sostenuti nell'anno 2022 
- L.R. 1/2016 art. 19 e L. 431/1998 art. 11. BANDO 2023. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 22-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Accertamento N.   203 del 22-11-2023  a Competenza   CIG  

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 

Capitolo        245 Articolo       CONTRIBUTO REGIONALE ABBATTIMENTO CANONI DI LOCAZIONE (SPESA CAP. 2270) 
Causale Fondo per il sostegno allaccesso alle abitazioni in locazione-abbattimento oneri sostenuti 

nellanno 2022 - L.R. 1/2016 art. 19 e L. 431/1998 art. 11. BANDO 2023. 
Importo  2023 €. 10.070,85 

Beneficiario       261   COMUNE DI COSEANO 

 
Impegno N.   344 del 22-11-2023  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.06-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 

Capitolo       2270 Articolo       CONTRIBUTI ABBATTIMENTO CANONI LOCAZIONE (ENTRATA CAP. 245) 
Causale Assunzione impegno di spesa ed erogazione contributi per abbattimento oneri canoni di 

locazione sostenuti nellanno 2022 - L.R. 1/2016 art. 19 e L. 431/1998 art. 11. BANDO 2023. 
Importo  2023 €. 10.070,85 

Beneficiario        317 DIVERSI - ELENCO ALLEGATO 
Indirizzo DIVERSI 

33030 COSEANO (UD) 
Cod. Fiscale  
P. Iva  

 
 

******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Zaninello Marco 



Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 224 del 22-11-2023 

  
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 


